

Nr 49.

Ankom till riksdagens kansli den 18 maj 1922 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om allmänt anslag till hushållningssällskapen.

(1:a avd.)

I der till innevarande riksdag avlåtna statsverkspropositionen har Kungl. Maj:t i punkt 74 under nionde huvudtiteln föreslagit riksdagen dels godkänna i statsrådsprotokollet intaget förslag till förordning angående allmänt anslag till hushållningssällskapen såsom ersättning för till statsverket indragna brännvinsförsäljningsmedel,

dels ock, med uteslutande ur riksstaten av den däri uppförda anslagstiteln »ersättning till hushållningssällskapen för till statsverket indragna brännvinsförsäljningsmedel» upptaga det under denna titel anvisade ordinarie anslaget, nu 2,100,000 kronor, under titeln »allmänt anslag till hushållningssällskapen» utan angivet belopp.

Förslaget är av följande lydelse:

Förslag

till

förordning angående allmänt anslag till hushållningssällskapen såsom ersättning för till statsverket indragna brännvinsförsäljningsmedel.

Med upphävande av vad i förordningen den 9 oktober 1914 (nr 275) angående ersättning till landsting och vissa städer samt hushållningssällskap för till statsverket indragna brännvinsförsäljningsmedel

Bihang till riksdagens protokoll 1922. 10 saml. 27 häft. (Nr 49.)

stadgas i fråga om dylik ersättning till hushållningssällskap, förordnas som följer:

Vid fördelning av anslag, som av riksdagen beviljas för beredande av ersättning till hushållningssällskapen för till statsverket indragna brännvinsförsäljningsmedel skall så förfaras, att ett grundbelopp av 10,000 kronor tillföres varje hushållningssällskap samt att därefter av anslaget återstod tre femtedelar fördelas efter den med jordbruk och fiske sysselsatta folkmängden inom hushållningssällskapsområdena och med två femtedelar efter den övriga folkmängden inom samma områden, dock att, därest enligt dessa grunder något hushållningssällskap skulle erhålla mindre än 35,000 kronor, detta belopp tillägges hushållningssällskapet och återstoden av anslaget enligt sagda grunder fördelas mellan de övriga hushållningssällskapen.

Fördelning, som här avses, verkställs för tioårsperioder, som börjat med år 1915. Vid fördelningen beräknas folkmängden enligt senast hållna folkräkning.

Statskontoret har att under juli månad utbetala ersättningsbeloppen.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1923.

Utredning i ärendet återfinnes å sid. 104—106 i statsrådsprotokollet till nämnda huvudtitel.

Utskottet.

Det föreliggande förslaget till förordning skiljer sig från den nu gällande författningen i ämnet endast i det avseendet att tiden för anslagets utbetalning framflyttats från april till juli i syfte att därigenom undvika uppförande redan innevarande riksdag av anslag beträffande 1923.

Utskottet hyser i förevarande avseende enahanda betänkligheter, som utskottet i sitt utlåtande nr 9 A angående regleringen av utgifterna under nionde huvudtiteln inledningsvis uttalat i fråga om den grupp av anslag, innefattande bland annat vissa anslag å extra stat till hushållningssällskap, för vilka Kungl. Maj:t icke funnit anledning att av 1922 års riksdag äska medel. Med hänsyn emellertid till att riksdagen numera på statsutskottets hemställan godkänt motsvarande förslag till förordning angående ersättning till städer och landsting för indragna brännvinsförsäljningsmedel, har utskottet icke velat motsätta

sig Kungl. Maj:ts under förevarande punkt i nionde huvudtiteln framställda förslag.

Utskottet hemställer därför,

att riksdagen må
dels godkänna i propositionen intaget förslag till förordning angående allmänt anslag till hushållningssällskapen såsom ersättning för till statsverket indragna brännvinsförsäljningsmedel,
dels ock, med uteslutande ur riksstaten av den däri uppförda anslagstiteln »ersättning till hushållningssällskapen för till statsverket indragna brännvinsförsäljningsmedel», upptaga det under denna titel anvisade ordinarie anslaget, nu 2,100,000 kronor, under titeln »allmänt anslag till hushållningssällskapen» utan angivet belopp.

Stockholm den 18 maj 1922.

På jordbruksutskottets vägnar:

RAOUL HAMILTON.

Närvarande: se utlåtande nr 48.

Reservation:

av herrar *Hellström*, friherre *Hermelin* och *Gabrielsson*.
